
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Tariffario Prevenzione 

Contenuto  Recepimento della DGRT 979 del 26/08/2024 “Nuovo Tariffario delle prestazioni 
dei Dipartimenti della Prevenzione delle Aziende USL della Toscana. – Sostituzione 
dell’allegato A1 della DGRT 1543/2023” 

 

 

 
 

Dipartimento Dipartimento della Prevenzione 

Direttore del Dipartimento Renzo Berti 

Struttura SOC Servizi amministrativi alle strutture, alla prevenzione e alla medicina legale 

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia 

Responsabile del 
procedimento 

Cinzia Giuntoli 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 6 DELIBERA GRT N. 979 DEL 26/08/2024 

2 1 ALLEGATO A1 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1543 del 18.12.2023 “Nuovo Tariffario delle prestazioni 
dei Dipartimenti della Prevenzione delle Aziende USL della Toscana. Revoca della delibera di Giunta 
regionale 2 maggio 2022, n. 505”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 979 del 26/08/2024 “Nuovo Tariffario delle prestazioni 
dei Dipartimenti della Prevenzione delle Aziende USL della Toscana – Sostituzione dell’allegato A1 della 
DGRT 1543/2023”; 
 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale :  
- n. 1475 del 29/12/2023 Recepimento della DGRT 1543 del 18/12/2023 “Nuovo Tariffario delle 
prestazioni dei Dipartimenti della Prevenzione delle Aziende USL della Toscana. Revoca della delibera di 
Giunta regionale 2 maggio 2022, n. 505”  
- n. 8 del 11/01/2024 Recepimento della DGRT 1543 del 18/12/2023 “Nuovo Tariffario delle prestazioni 
dei Dipartimenti della Prevenzione delle Aziende USL della Toscana. Revoca della delibera di Giunta 
regionale 2 maggio 2022, n. 505 – Rettifica per mero errore materiale” 
 
Preso atto che la DGRT n. 979/2024 stabilisce di approvare il nuovo allegato A1 del tariffario delle 
prestazioni dei Dipartimenti della Prevenzione delle Aziende USL in sostituzione dell’allegato A1 della 
DGRT 1543/2023 e, in particolare, considerando il riallineamento indicato in delibera: 

- le tariffe sono state corrette con l’importo maggiorato di IVA in quanto per mero errore materiale 
l’allegato A1 della DGRT 1543/2023 riportava in tabella gli importi (imponibili) non comprensivi 
di IVA (con l’eccezione del primo vaccino in elenco la cui tariffa era stata indicata correttamente);  

- alcune tariffe sono state aggiornate in base all’ultimo listino (luglio 2024) di ESTAR (vaccino 
Encefalite Giapponese e vaccino Dengue);  

- è stato eliminato uno dei due prodotti vaccinali per Haemophilus Influenzae tipo B, in quanto 
prodotto non più aggiudicato;  

- è stato modificato il termine “da acari” con il termine “da zecche” relativamente ai vaccini 
dell’encefalite;  

- è stato aggiunto il vaccino rabbico inattivato a virus intero di cui alle disposizioni anticipate con 
lettera del settore regionale competente alle Aziende USL della Toscana prot. AOOGRT/36882 
del 23/01/2024;  

- è stata aggiornata la denominazione del prodotto “Apexxnar” in “Prevenar20”; 
- sono state modificate le “NOTE” al fine di chiarire come sono calcolate le tariffe e far presente 

che i prezzi sono soggetti a variazione in base alle procedure di acquisto regionali; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Considerato altresì che la Regione Toscana ha inteso avviare una campagna di immunizzazione per il 
Virus Respiratorio Sinciziale (RSV) rivolta ai neonati, mediante l’offerta di un anticorpo monoclonale 
(Nirsevimab);  
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere, con il presente atto, al recepimento della DGRT n. 979/2024 
allegata in parte integrante al presente atto (all.1) avente ad oggetto “Nuovo Tariffario delle prestazioni dei 
Dipartimenti della Prevenzione delle Aziende USL della Toscana – Sostituzione dell’allegato A1 della 
DGRT 1543/2023“ unitamente all’allegato “A1” (all.2), parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 
Dato atto che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legale, dr. Ferdinando Milicia, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e 
la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dr.ssa Giuntoli Cinzia, in servizio c/o la Struttura 
SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione; 
 
Su proposta del Direttore SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di prendere atto e recepire la DGRT n. 979 del 26/08/2024 allegata in parte integrante al presente atto 
(all.1) avente ad oggetto “Nuovo Tariffario delle prestazioni dei Dipartimenti della Prevenzione delle 
Aziende USL della Toscana – Sostituzione dell’allegato A1 della DGRT 1543/2023” unitamente 
all’allegato “A1” (all.2), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ; 
 
2) di prendere atto altresì che la DGRT n. 979/2024 stabilisce di approvare, il nuovo allegato A1 del 
tariffario delle prestazioni dei Dipartimenti della Prevenzione delle Aziende USL in sostituzione 
dell’allegato A1 della DGRT 1543/2023 e, in particolare, considerando il riallineamento indicato in 
delibera: 

- le tariffe sono state corrette con l’importo maggiorato di IVA in quanto per mero errore materiale 
l’allegato A1 della DGRT 1543/2023 riportava in tabella gli importi (imponibili) non comprensivi 
di IVA (con l’eccezione del primo vaccino in elenco la cui tariffa era stata indicata correttamente);  

- alcune tariffe sono state aggiornate in base all’ultimo listino (luglio 2024) di ESTAR (vaccino 
Encefalite Giapponese e vaccino Dengue);  



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

- è stato eliminato uno dei due prodotti vaccinali per Haemophilus Influenzae tipo B, in quanto 
prodotto non più aggiudicato;  

- è stato modificato il termine “da acari” con il termine “da zecche” relativamente ai vaccini 
dell’encefalite;  

- è stato aggiunto il vaccino rabbico inattivato a virus intero di cui alle disposizioni anticipate con 
lettera del settore regionale competente alle Aziende USL della Toscana prot. AOOGRT/36882 
del 23/01/2024;  

- è stata aggiornata la denominazione del prodotto “Apexxnar” in “Prevenar20”; 
- sono state modificate le “NOTE” al fine di chiarire come sono calcolate le tariffe e far presente 

che i prezzi sono soggetti a variazione in base alle procedure di acquisto regionali; 
 
3) di prendere atto altresì che la Regione Toscana ha inteso avviare una campagna di immunizzazione per il 
Virus Respiratorio Sinciziale (RSV) rivolta ai neonati, mediante l’offerta di un anticorpo monoclonale 
(Nirsevimab);  
 
4) di dare atto che dall’adozione della presente deliberazione non derivano oneri a carico del Bilancio 
Aziendale; 
 
5) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alle strutture ed enti 
interessati;  
 
6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
7) di dichiarare il presente atto, vista la necessità di dare immediata applicazione alle tariffe indicate 
nell’allegato 2, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
8) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  
 
 

 


